氏名 新役職名 現役職名

三林 憲忠 代表取締役会⻑ 代表取締役社⻑執⾏役員

三林 圭介 代表取締役社⻑執⾏役員 取締役専務執⾏役員

2022年6月24日＜2022年6月24⽇（⾦）16時解禁＞
報道関係者各位

総合食品メーカーのヤマモリ株式会社（本社︓三重県桑名市）は、2022年6月24日開催の取締役会
において、三林 圭介が新たに代表取締役社⻑に就任することを決議いたしましたので、お知らせします。

また、これまで40年に渡って代表取締役社⻑を務めた三林 憲忠は、代表取締役会⻑に就任いたします。
明治22年創業、133年続くヤマモリの代表取締役社⻑の交代は、40年振り（5代目）となります。

ヤマモリ株式会社
新代表取締役社⻑ 就任のお知らせ

〜創業133年 5代目〜

【三林圭介 代表取締役社⻑のコメント】
私たちは、1889年三重県にて創業し、今年で133年目を迎えます。
その過程において「変革への挑戦」を続け、様々な業界初の技術革新やマーケティング革新を通じて、環境変化

に適応するべく「多様な商品やサービス」を開発し続けております。
私たちの「大義」は、「より多くの方々に喜んで頂くこと」と「より多くの社会の課題解決を図ること」です。

すなわち、「より多くのスマイルを創造し続けること」こそが、私たちのレゾンデートル（存在意義）であると私は考え
ます。
今まで以上に「スピード」を重視し、「積極性」をもって、「多種多様な変革への挑戦」をし続けることだと考えます。

⼀方で、食品製造業において普遍的価値である「安全安⼼」「⾼品質」「おいしさ」「健康」「簡便」「エンターテイン
メント」「合理的価格」「イノベーション」を追求し、⽣活者の効⽤および社会価値の最大化を図るべく日々精進し
ます。
また1988年にタイ王国にてビジネスに着⼿し、約35年を経て、タイ王国を中⼼にASEAN諸国においても事業展
開をしております。グローバル視点からもSDGsには更に積極的に取り組んでいく所存です。
わたしたちのDNAである「変革への挑戦」を更にスピードをもって強化してまいります。

【背景・目的】
昨今、家族の食卓を取り巻く変化は著しく、また、原材料・エネルギー価格の⾼騰など社会的要因による

波が大きくなっています。
ヤマモリは、日本で最初に “レトルトの釜めしの素” を開発・発売するなど、創業当時からベンチャースピリッ

トを持って成⻑を続けてきました。コロナ禍で先の⾒えない状況においても柔軟に対応し、2021年度は、増
収、並びに、目標利益を確保することが出来ました。
今回の社⻑交代では、どんな厳しい環境にも柔軟に対応できるよう経営体制を強化し、これから100年先

も消費者の皆様に寄り添った商品を提供することを通じ、「食を通じて地球にやさしく、健康で楽しいライフス
タイルに貢献する」ことを目指し、持続可能な社会・環境の実現に貢献してまいります。

【ヤマモリ株式会社について】

当社は、醤油醸造業として創業した1889年より130余年に及ぶ歴史
の中で、市場のニーズを背景にこれまでになかった価値を常に追い求め、
新たな商品を世に送り出してまいりました。1969年、レトルト食品で当
社が初めて開発した「釜めしの素」は今日に至るまで50年以上続くロング
セラー商品です。
また、1988年にはタイ王国に事業進出、2000年より現地の新鮮な

素材を使⽤したレトルトタイカレーの日本での販売を開始しました。本場
の味を忠実に再現し、当時はなかった「タイカレー」という⾔葉を普及して
まいりました。現在ではタイを含むアセアン事業は当社の柱となっています。

企業名︓ ヤマモリ株式会社
代表者︓ 代表取締役社⻑執⾏役員 三林 圭介
本社所在地︓三重県桑名市陽だまりの丘6-103
創業︓ 1889年
設⽴︓ 1951年
資本⾦︓ 4億3500万円
従業員数︓ 777名 ※パートタイマー含む
事業内容︓ 醤油・つゆ・たれ・レトルトパウチ食品・調理缶詰・飲料等の製造販売
公式サイト︓ https://www.yamamori.co.jp/

ふりがな みつばやし けいすけ
氏 名 三 林 圭 介
⽣年月日 １９７５(昭和50)年 １１月１１日 満４６歳

学 歴
1999(平成11)年3月 名古屋大学経済学部経済学科卒業
2005(平成17)年4月 慶應義塾大学大学院経営管理研究科(MBA)入学
2007(平成19)年3月 慶應義塾大学大学院経営管理研究科修⼠課程修了、

MBA取得（ノースウエスタン大学ケロッグ経営大学院（MBA）単位取得）

職 歴
1999年(平成11)4月 トヨタ⾃動⾞株式会社 入社
2007年(平成19)6月 株式会社博報堂 入社
2016年(平成28)4月 ヤマモリ株式会社 入社 経営企画室 理事
2017年(平成29)6月 当社取締役執⾏役員管理本部⻑ 兼 直販・新事業開発部⻑
2018年(平成30)4月 当社取締役常務執⾏役員経営企画室⻑ 兼

管理本部⻑兼新事業開発・管理部⻑
2019年(令和元)6月 当社取締役専務執⾏役員経営企画室⻑ 兼

管理本部⻑兼新事業開発・管理部⻑
2021年(令和3)4月 当社取締役専務執⾏役員営業＆マーケティングカンパニー本部⻑ 兼

経営企画本部⻑ <現在>

【本件に関するお問い合わせ先】
ヤマモリ株式会社 広報部 担当︓⼩林、神門

⼩林 Mail︓k_kobayashi@yamamori.co.jp、Phone︓080-2622-9412
神門 Mail︓n_jinmon@yamamori.co.jp、Phone︓090-5119-4632

※三林憲忠の履歴につきましては添付の参考資料をご参照ください

【三林 圭介 経歴書】

※農政クラブ、農林記者会、名古屋経済記者クラブ同時リリースです。

3

ふりがな みつばやし のりただ
氏 名 三 林 憲 忠
⽣年月日 １９５３(昭和28)年 ２月１３日 満６９歳

学 歴（最終）

東京農業大学 醸造学部 醸造学科 卒業

職 歴
1975年(昭和50)4月 岡崎マルサン株式会社 入社
1976年(昭和51)4月 ヤマモリ食品工業株式会社 入社
1976年(昭和51)6月 ヤマモリ食品工業株式会社 取締役
1981年(昭和56)6月 ヤマモリ食品工業株式会社 常務取締役
1982年(昭和57)5月 ヤマモリ食品工業株式会社 代表取締役社⻑

（1988年(昭和63)ヤマモリ株式会社に社名変更）

公 職
三重県醤油味噌工業協同組合（2002年4月就任） 理事⻑
全国醤油工業協同組合連合会（2013年5月就任） 会 ⻑
日本醤油協会（2013年5月就任） 副会⻑
全国中⼩企業団体中央会（2013年6月就任） 評議員
三重県中⼩企業団体中央会（2020年6月1日就任） 会 ⻑
日本缶詰びん詰レトルト食品協会（1992年5月就任） 理 事
レトルト食品部会（1990年6月就任） 部会⻑
総務委員会 （2013年11月就任） 委員⻑
公益財団法人日本タイ協会（2021年4月） 評議員

表 彰 歴
2007年10月 三重県中⼩企業団体中央会会⻑表彰
2010年10月 三重県知事表彰
2012年12月 三重県産業功労者表彰
2013年10月 全国中⼩企業団体中央会会⻑表彰
2016年11月 中⼩企業庁⻑官表彰
2019年10月 食品産業功労賞受賞
2019年11月 農林⽔産大⾂賞受賞（協同組合等功労者）
2021年2月 第１９回渋沢栄⼀賞受賞

【三林 憲忠 経歴書】

参考資料